

यू.के.पी.सी.एस. मुख्य परीक्षा-2024 सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र-VI) UKPCS Mains Exam-2024 General Studies (Paper-VI)

2024

सामान्य अध्ययन - VI

(उत्तराखण्ड राज्य की जानकारी)

General Studies – VI (Knowledge of State of Uttarakhand)

निर्धारित समय : 3 घण्टे)

[पूर्णांक : 200

Time allowed: 3 Hours]

[Maximum Marks: 200

भाग - 1 / Part - 1

नोट: इस भाग में कुल 05 प्रश्न (प्रश्न संख्या 01 से 05 तक) हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 04 अंक निर्धारित हैं । प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द है ।

Note: This part contains total 05 questions (Q. No. 01 to 05). All questions are compulsory. Each question carries 04 marks. The maximum word limit for each question is 50 words.

- 1. ''उत्तराखण्ड के आर्थिक विकास में फलोद्यान की भूमिका'' पर संक्षिप्त लेख लिखिए। **(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04** Write a brief note on "Role of Horticulture in Economic Development of Uttarakhand". **(Word limit : 50 Words)**
- 2. उत्तराखण्ड ग्राम विकास एवं पलायन रोकथाम आयोग पर टिप्पणी लिखिए। (शब्द सीमा : 50 शब्द) 04
 Write a note on Uttarakhand Rural Development and Migration Prevention
 Commission. (Word limit : 50 Words)
- 3. सकल नामांकन अनुपात क्या है ? आर्थिक सर्वेक्षण रिपोर्ट 2022-23 के अनुसार, प्राथमिक आयु समूह के विद्यार्थियों का सकल नामांकन अनुपात क्या था ? (शब्द सीमा : 50 शब्द) 04
 What is Gross Enrollment Ratio ? According to the Economic Survey Report 2022-23, what was the gross enrollment ratio for the primary age group students ?
 (Word limit : 50 Words)
- 4. ग्रामीण विकास के लिए ग्राम पंचायतों को 15वें वित्त आयोग से प्राप्त बंधित एवं गैर-बंधित ग्रान्ट में अंतर बताइए।

 (शब्द सीमा: 50 शब्द) 04

 Distinguish between tied and untied grants received by Gram Panchayats from the 15th Finance Commission for rural development.

 (Word limit: 50 Words)

P.T.O.

5. खाद्य सुरक्षा में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की भूमिका को उजागर कीजिए । उत्तराखण्ड में कितने प्रकार के राशन कार्ड होते हैं ? (शब्द सीमा : 50 शब्द) 04 Highlight the role of Public Distribution system in food security. What are the types of ration cards in Uttarakhand? (Word limit : 50 Words)

भाग - 2 / Part - 2

नोट: इस भाग में कुल 10 प्रश्न (प्रश्न संख्या 06 से 15 तक) हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 08 अंक निर्धारित हैं । प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द है ।

Note: This part contains total 10 questions (Q. No. 06 to 15)). All questions are compulsory. Each question carries 08 marks. The maximum word limit for each question is 100 words.

- 6."उत्तराखण्ड एक जल भंडार के रूप में" व्याख्या कीजिए ।(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08"Uttarakhand as a Water Tower." Explain.(Word limit : 100 Words)
- 7. उत्तराखण्ड की जनजातियों के सामाजिक-आर्थिक जीवन पर यहाँ के कठोर भौगोलिक वातावरण के प्रभाव बताइए।
 (शब्द सीमा: 100 शब्द) 08
 Describe the effects of tough geographical environment on the socio-economic life of tribes in Uttarakhand.
 (Word limit: 100 Words)
- 8. उत्तराखण्ड में पर्यटन उद्योग की समस्यायें क्या हैं तथा इस दिशा में सरकार द्वारा क्या प्रयास किये जा रहे हैं ?

 (शब्द सीमा: 100 शब्द) 08

 In Uttarakhand, what are the problems of the tourism industry and what efforts are being made by the Government in this direction?

 (Word limit: 100 Words)
- 9. उत्तराखण्ड में गरीबी के निराकरण हेतु सरकार द्वारा चलायी जाने वाली विभिन्न योजनाओं को संक्षेप में लिखिए।
 (शब्द सीमा: 100 शब्द) 08
 Write briefly about various schemes run by the Government to eradicate poverty in Uttarakhand.
 (Word limit: 100 Words)
- 10. ग्रामीण विकास के कौन से पाँच तत्त्व हैं ? ग्रामीण विकास में नीति आयोग की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

 (शब्द सीमा: 100 शब्द) 08

 What are the five elements of Rural Development? Elaborate on the role of NITI
 Aayog in rural development.

 (Word limit: 100 Words)
- 11. उत्तराखण्ड में स्वास्थ्य के क्षेत्र में सार्वजनिक-निजी भागीदारी का वर्णन कीजिए। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
 Discuss the Public-Private Partnership in Health sector in Uttarakhand.

 (Word limit : 100 Words)

2

- 12. महिला सशक्तिकरण के विभिन्न आयामों के बारे में बताइए । उत्तराखण्ड सरकार द्वारा महिला सशक्तिकरण को बढ़ाने के लिये कौन सी प्रमुख योजनायें चलाई जा रही हैं ? (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

 Discuss various dimensions of Women Empowerment. What are the major programmes run by the Government of Uttarakhand to promote women empowerment ?

 (Word limit : 100 Words)
- 13. उत्तराखण्ड में बेरोजगारी के प्रमुख कारण क्या हैं ? रोजगार को बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा संचालित प्रमुख योजनाओं की विवेचना कीजिए। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

 What are the major causes of unemployment in Uttarakhand? Discuss important schemes run by the government to promote employment. (Word limit : 100 Words)
- 14. उत्तराखण्ड की प्रमुख आपदाओं पर प्रकाश डालिए । भू-स्खलन आपदा की उत्तराखण्ड के संदर्भ में व्याख्या कीजिए । (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08 Highlight the major disasters of Uttarakhand. Describe the land-slide disaster in the context of Uttarakhand. (Word limit : 100 Words)
- 15. उत्तराखण्ड के आपदा प्रबन्धन में एन.डी.आर.एफ. तथा एस.डी.आर.एफ. की भूमिका बताइए।
 (शब्द सीमा: 100 शब्द) 08
 Describe the role of NDRF & SDRF in the disaster management of Uttarakhand.
 (Word limit: 100 Words)

भाग - 3 / Part - 3

- नोट: इस भाग में कुल 10 प्रश्न (प्रश्न संख्या 16 से 25 तक) हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं । प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 150 शब्द है ।
- Note: This part contains total 10 questions (Q. No. 16 to 25). All questions are compulsory. Each question carries 10 marks. The maximum word limit for each question is 150 words.
- 16. "अपवाह तंत्र क्षेत्रीय भौगोलिक संरचना की परिणिति है।" उत्तराखण्ड के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।
 (शब्द सीमा: 150 शब्द) 10
 "Drainage System is the result of Geographical Structure of the Area." Explain in the context of Uttarakhand.
 (Word limit: 150 Words)
- 17. ''उत्तराखण्ड का रमार्ट नगर देहरादून''। भौगोलिक व्याख्या कीजिए। (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10 "Smart City Dehradun in Uttarakhand." Explain geographically. (Word limit : 150 Words)
- 18. उत्तराखण्ड राज्य में सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उद्यमों की सम्भावनाओं एवं चुनौतियों की व्याख्या करें ।

 (शब्द सीमा: 150 शब्द) 10

 Explain the possibilities and challenges of micro, small and medium enterprises in the state of Uttarakhand.

 (Word limit: 150 Words)

[P.T.O.

- 19. उत्तराखण्ड में प्राकृतिक संसाधनों के संवर्द्धन व संरक्षण के लिए किये जा रहे सरकारी प्रयासों का वर्णन कीजिए।

 (शब्द सीमा: 150 शब्द) 10

 Describe the Government efforts being made for the promotion and conservation of natural resources in Uttarakhand.

 (Word limit: 150 Words)
- 20. उत्तराखण्ड राज्य में उच्च शिक्षा के विकास के लिए विभिन्न योजनायें प्रारंभ की गयी हैं। इनमें से कुछ योजनाओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

 (शब्द सीमा: 150 शब्द) 10

 To promote higher education in Uttarakhand, many programmes have been initiated.

 Briefly describe some of these programmes.

 (Word limit: 150 Words)
- 21. मानव विकास सूचकांक कैसे निर्मित होता है ? उत्तराखण्ड मानव विकास रिपोर्ट 2018 के अनुसार प्रदेश के किन जिलों में स्कूलिंग का अनुमानित वर्ष न्यूनतम एवं अधिकतम था ? (शब्द सीमा: 150 शब्द) 10 How is Human Development Index constructed? As per the Uttarakhand Human Development Report 2018, which districts of the state had the lowest and the highest expected years of schooling? (Word limit: 150 Words)
- 22. उत्तराखण्ड राज्य में स्वास्थ्य सेवाओं की दशा कैसी है ? राज्य में संचालित प्रमुख सरकारी स्वास्थ्य योजनाओं को बताइए।

 What is the Health care scenario in Uttarakhand ? Mention important government programmes to promote health in the state.

 (Word limit: 150 Words)
- 23. श्रम शक्ति सहभागिता दर (LFPR) क्या है ? उत्तराखण्ड में बेरोजगारी की स्थिति की विवेचना कीजिए।

 (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

 What is Labour Force Participation Rate (LFPR) ? Discuss the status of unemployment in Uttarakhand.

 (Word limit : 150 Words)
- 24. मानव जिनत आपदाओं के कारण एवं प्रभावों की उत्तराखण्ड के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

 (शब्द सीमा: 150 शब्द) 10

 Explain the causes and consequences of human induced disasters with the reference of Uttarakhand.

 (Word limit: 150 Words)
- 25. उत्तराखण्ड में भूकम्प आपदा के कारण, प्रभाव व प्रबन्धन की व्याख्या कीजिए। (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10 Explain the causes, consequences and management of Earthquake Disaster in Uttarakhand. (Word limit : 150 Words)